CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2017

(Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater “A crise hídrica
no Estado do Espírito Santo”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a
realização de Audiência Pública para debater a crise hídrica no Estado do
Espírito Santo”.

Para tanto, sugiro que sejam convidadas as seguintes pessoas

e/ou entidades:

 Representante do Ministério da Agricultura;

 Representante do Ministério do Meio Ambiente;

 Representante do Banco Central do Brasil;

 Representante da Secretaria de Agricultura do Estado do Espírito Santo;

 Representantes dos produtores rurais do Estado do Espírito Santo;

 Representantes dos municípios que decretaram situação de emergência
no Estado do Espírito Santo;

 Representante da Federação da Agricultura do Estado do Espírito Santo
– FAES;

 Representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura no
Estado do Espírito Santo – FETAES;

 Representante do Sistema OCB/ES;

JUSTIFICATIVA

O nosso querido estado capixaba tem enfrentado a pior seca das
últimas quatro décadas. Os prejuízos decorridos da avassaladora escassez
hídrica são incalculáveis, afetando, praticamente, todo o Estado, de norte a sul
e, tendo como principais vítimas os produtores rurais.

Agricultores e Pecuaristas capixabas, especialmente pequenos e
médios, devido à seca, estão extremamente endividados e, ainda, sem
esperanças de qualquer tipo de recuperação a curto prazo.

Ademais, sem sobressaltos, alguns deles já não contam com
reservatórios de água nem mesmo para o consumo doméstico. Outros, por
terem perdido praticamente tudo do que plantaram, não estão conseguindo
sequer alimentos e renda para manterem a sua própria subsistência.

Também é sabido que muitos municípios do Estado já decretaram
situação de emergência e, ainda, que o Governo Estadual juntamente com o
Poder Legislativo Estadual e Federal tem buscado alternativas urgentes e
eficientes para minimizar os impactos e a crise.

Diante do exposto, esperando a compreensão dos senhores
parlamentares desta Comissão, mais uma vez, solicito a aprovação de nosso
requerimento.

                              Sala das Comissões,           de maio de 2017.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PV/ES